– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發
表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承
擔任何責任。

Shanghai MicroPort MedBot (Group) Co., Ltd.

上海微創醫療機器人（集團）股份有限公司
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：2252）

自願公告－業務更新

本公告由上海微創醫療機器人（集團）股份有限公司（「本公司」，連同其附屬公
司統稱為「本集團」） 自願作出，以向本公司股東（「股東」）及潛在投資者提供
有關本集團的最新業務進展情況。

根據內部初步統計數據，截至2024年12月31日止十二個月內（「報告期間」），
本集團旗下腔鏡、骨科、血管介入核心產品的綜合訂單量已經累計超過100台。

圖邁腔鏡手術機器人

截至報告期間，圖邁腔鏡手術機器人 (「圖邁」 )全球訂單達39台，商業化裝機
突破30台，全球累計商業化訂單近60台。圖邁在中國國內市場佔有率繼續提升，
省級頭部三甲醫院及全國百強醫院占比提升至60%以上；在國際市場僅用1年時
間，不僅拓展了亞洲、非洲、拉美等新興市場，更在歐美高端市場實現突破，
取得超過20台商業化訂單。圖邁單中心手術量突破100例的醫院超過10家。其中，
上海市肺科醫院自2024年2月起，10個月內實施商業化臨床手術接近500例，河
北醫科大學第四醫院、新疆自治區人民醫院、甘肅省人民醫院、荊州市第一人
民醫院累計手術量均已接近300例。

截至目前，圖邁累計遠端手術量接近300例，實施成功率100%，創造了25項世
界紀錄。其中，摩洛哥外科專家使用圖邁在中國上海為遠在12000公里外的摩洛
哥卡薩布蘭卡患者成功實施機器人遠端前列腺癌根治手術。整場手術全程以遠
端操作完成，單向延時僅100餘毫秒。本次手術橫跨亞非大洲，雙向通訊距離超
過30000公里，刷新了迄今為止距離最遠遠端人體手術世界紀錄；圖邁亦完成全
球首例超遠端胰十二指腸切除手術，成為全球首個且目前唯一實現多科室高難
度複雜常規手術與遠端手術全覆蓋的腔鏡手術機器人；另外，圖邁成功實施全
球首次機器人衛星遠程手術，完成肝癌腫瘤切除衛星遠程手術兩連台。

2024年5月，圖邁獲歐盟CE認證（MDR），可用於泌尿外科、普通外科、胸外
科、婦科內窺鏡手術；8月圖邁獲得巴西ANVISA認證。這表明圖邁穩定性、臨
床有效性和安全性以及創新水準和技術含量獲得多個國際權威監管機構認證。
目前，圖邁已在20多個國家或地區提交上市認證申請，預計2025年將密集獲批。

– 2 –

鴻鵠骨科手術機器人

截至報告期間，鴻鵠骨科手術機器人 (「鴻鵠」 )全球訂單達25台，累計訂單超
過40台，覆蓋中國、美國、德國、義大利、比利時、希臘、澳大利亞及巴西等
五大洲的醫療機構。截至報告期間，鴻鵠在甘肅省人民醫院完成TKA手術接近
200例及在德國Nettetal 市立醫院完成TKA手術超過200例。

R-ONE血管介入機器人

R-ONE血管介入機器人(「R-ONE」)為目前唯一一款在中國國內上市並銷售的
冠脈介入手術機器人產品。2024年12月，R-ONE中標復旦大學附屬中山醫院等
5家上海頭部公立醫院的采購訂單，國內訂單達8台及全球18台。

本公司董事會謹此提醒本公司股東及有意投資者，上述數據未經審核及乃根據
本集團初步內部資料編製，鑒於收集該等數據過程中存在各種不確定因素，該
等數據與本公司按年度或半年度刊發的經審核或未經審核綜合財務報表中披露
的數字可能存在差異。

本公司股東及有意投資者應小心以免不恰當地依賴上述數據，及於買賣本公司
證券時，務請審慎行事。

承董事會命

上海微創醫療機器人（集團）股份有限公司

主席

孫洪斌先生

中國上海，2025年1月24日

於本公告日期，執行董事為何超博士及房聰女士；非執行董事為孫洪斌先生、陳新星先生及陳琛先
生；以及獨立非執行董事為李明華博士、姚海嵩先生及鍾偉文先生。